aut

1. Capoll. de seruit. rust. prad. cap. 26. n. 8. Gryphiã. de Insul. c. 14 n. 61.

2. Gloss. in l. sane si maris ff. de iniur. Faber in §. flumina, instit. de rer. diuis. n. 3. Bart. in l. iniur. iur. actio, §. si quis me, nu. 3. de iniur.

3. Franch. in c. non est n. 3. de consuet. in 6. l. re. Calder. conf. 46: & conf. 259. Archidiacon. in c. seruiturū 18. q. 2. & in c. 1. de præscript. in 6. 4. Rol. a Val. conf. 5. n. 76. & seq. l. 1.

5. Angel. in l. si ff. de vsuc. & in d. l. iniuriarum actio, §. fin. & in §. & quidã. & in §. flumina n. 4. instit. de rer. diuis. Bald. in rubr. ff. ad n. 4. & alij per Fac. de mari A. dyat.

6. Gloss. in d. l. sane si maris.

128 De Dominio Ser.^m Gen. Reip.

aut vult, aut potest, se tueri valeret, vt in summa
 modi acquirendi dominij maritimi tres illi sint
 occupatio, partitio, & bellum. Videamus modo,
 acquisita maris possessio quomodo retineatur.
 Maris itaque dominus, vt imperium mariti-
 mum tueatur, classe eget in suis portibus dispo-
 sita, qua mare securum reddat a piratis, & in-
 spernentes imperium animaduertat. Sic Ro-
 mani classibus ad Misenum, & Rauennam po-
 sitis, Mediterraneum tuebantur; quod etiam in
 Oceano Britannico² faciebant: & Edgarus An-
 glorum Rex, singulis annis post Paschalem so-
 lennitatem, coactis nauibus, sua maria visitabat,
 ne quid piratę turbarent: sed omnes passim ma-
 ris domini classem habent in suis portibus,
 non modo qua piratas persequantur, sed qua
 etiam vectigalia, tributa, ac portoria exigant,
 quibus classem alant; & multi, non nisi cum ve-
 nia, amicos etiam nauigare permittunt, aliaque
 faciunt, de quibus mox differemus. Sed super alia
 ad conseruandum maris imperium omnino ne-
 cessaria est in re nautica diligentia, ac bona di-
 sciplina, quibus singula apte collocentur, & di-
 sponantur, quibusque Rhodij excellentes, lon-
 go tempore mari imperarunt. Non tamen sem-
 per numerosa, ac præpotens habenda est classis,
 vt putant viri doctissimi, qui maris imperium
 tenere autumant eos, qui armatis nauigijs præ-
 pollent; sed vbi deuictis hostibus, atque occu-
 pata

1. Veget. de
 re milit. l. 4.
 c. 31.

2. Tacit. hist.
 l. 4.

3. Selden. loc.
 cit. l. 2. c. 10.
 ex Malmerbu
 risti, Houen-
 denio, & Flo-
 rentio.

1. Strabo l. 14
 Geograph.

pata maris possessione, ipsius dominus quis est effectus, & ab alijs pro domino habetur, classe, quæ sufficiat ad ea facienda, quæ indicia dominij sunt, quæque supra numerauimus, dominium sibi tuetur, cum id semel acquisitum, & cum pace retentum, non facto amplius, sed iuri innitatur. Defenditur itaque, ac retinetur maris imperium, & possessio classe, bonaque disciplina ac diligentia; atque vbi ita angustum est mare, vt e terris nauigantes ad parendum cogi possint, arces quoque sunt vtilis, quibus Rex Daniæ ad fretum Oresundæ, & Turcarum Imperator, in faucibus Helleponti, ad maritimum imperium exercendum vtuntur.

1. Grov. d. c. 3. nu. 13. in fin.

De effectibus, ac viribus dominij maritimi.

CAP. XVIII.

ERSES Persarum Rex, Helleponto nauibus occupato, iniectoque ponte, Europæ Asiam coniunxerat; cumque oborta tempestate, disiectis nauibus, pontem Hellepontus absorbuisset, iratus Xerses mari compedes iniici, verbera infligi, stigmata inuri mādauit; Et Canutus Anglorum, ac Danorum Rex, folio ad maris æstum posito discumbens, ipsumque mare alloquens, *Tu meæ ditionis es, inquit, & terra, in qua sedeo mea est, nec fuit, qui meo*

2. Herodot. in Polymn.

3. Camden. in Britan. Hæric. Huntidorian l. 6. Flovileg. ann. 1035.

R impune

impune resisteret imperio. Impero igitur tibi, ne in terram meam ascendas, nec vestes, nec membra dominatoris tui madefacere praesumas. Atqui mare non obediens, sed actu solito inundans, pedes Regis, & crura impudenter madefecit. Uterque sane dominio maris abusus esse videtur, ac maritimi imperij effectibus, & viribus plus satis fuisse confusus: sed ut ille superbiae exemplum edidit incomparabilis, sic ille imitandae humilitatis specimen praebuit. Non enim temere praecipit mari, quod illud sciebat minime praestitutum, sed prudenter, ac pie, ut imbecillitatem dominantium aulicis adulatoribus ostentaret: Ideoque perfusis pedibus, cruribusque e sella refiliens, neminem Regis nomine dignum esse pronunciauit, praeter illum unicum, cuius nutui terra, mareque obediret: Ac proinde Regium Diadema deposuit, illudque Seruatoris Imagini, Cruci affixae, consecrauit. Sic ut superbe ille, ac inaniter suam impotentiam patefecit, ita iste prudenter, ac pie, quatenus dominari, ac regnare hominibus liceat edocuit, eosque elementis haud posse imperare demonstrauit. Surda namque sunt elementa, & humanis non solent obedire mandatis. Sic terra plerunque minime respondet votis agricolae, & mare nauigantis preces non exaudit.

Verba miser frustra non proficientia perdo:

Ipsa graues spargunt ora loquentis aquae.

Que-

In Mari Ligustico. Lib. I. 131

Querebatur naufragus: Quidius: quamobrem non est cur maris dominator in illud sibi imperium arroget, quasi necis, ac vita sit dominus, sed hoc imperium suos habere limites putet, & se in elementa non habere auctoritatem. Postquam itaque maris imperium asseruimus, videamus quousque extendatur, quique sint ipsius effectus, & vires, ne dominus maris plus, quam par sit, sibi assumat. Maritimi itaque dominij effectus circa maris usum, ac usumfructum potissimum versantur, cum in reliquis nulla ipsius, ut neque telluris, utilitas appareat. Usus autem maris cum multiplex sit, ut bibere, vesci, lauare, natare, & huiusmodi, nauigatio, & piscatus solis hominibus accommodantur, cætera brutis quoque sunt communia. Hinc qui maris dominium tenent, illud in nauigatione tantum, ac piscatu exercere solent, & quoad usumfructum ea, quæ in suo mari nascuntur, & continentur, sui esse iuris præferunt; Quo³ iure Borussæ Princeps sibi vendicat succinum, quod fluctus ad litus proijciunt; & ⁴ Insulæ in mari natæ eius sunt, cuius est mare, & proximum litus. Sed, ut dicebamus, maritimi dominij effectus, circa nauigationem, & piscatum maiori ex parte versantur. Quodque ad nauigationem attinet, ⁵ potest maris dominus omnibus nauigationem interdicerere, vel permittere, impositis vectigalibus tributisque: & cum nauigatio aut